
 
DELIBERAZIONE N. 30 
DEL 12.12.2019 

                                                  

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Approvazione schema di Regolamento tipo per l’applicazione della tariffa rifiuti 

corrispettiva per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani (Legge 

27.12.2013, n. 147, art. 1, comma 668). 

 

 
L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di dicembre alle ore 21,30 in prima 
convocazione in sessione straordinaria nella sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

1 CALDONE Giancarlo Filippo Pio X  
2 NOBILE Silvano X  
3 DEL LATTE Gian Luca X  
4 LUGANO Antonio X  
5 MURA Riccardo X  
6 GNOLI Claudio Tommaso X  
7 GIORGI Maurizia X  
8 VERNA Alessandro X  
9 ROSA Pier Angelo X  

10 BIDONE Tiziana X  
11 MAMELI Goffredo                 X                                 

    
    
    
 TOTALI                 11                // 

 
 
 
È presente l’Assessore esterno Dr.ssa Elisa Giardini – Vice Sindaco. 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Marco Dodero,  Segretario Comunale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giancarlo Filippo Pio Caldone, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 
controlli interni: FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO:   
   F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

F.to Silvano Nobile 
 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

� presso il CSR (Consorzio Servizio Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese ed Ovadese) è 
stato costituito, per l’elaborazione del Regolamento tipo per l’applicazione della tariffa 
corrispettiva per la gestione dei rifiuti urbani, un tavolo tecnico che ha visto impegnati 
diversi funzionari dei Comuni associati e rappresentanti delle società affidatarie del servizio; 

� dopo alcuni incontri, tenutisi nella prima parte del 2019 e diversi confronti, è stato varato 
uno schema di Regolamento tipo; 

� tale schema è stato inviato ai Comuni consorziati per l’approvazione al fine di consentire il 
passaggio dalla TARI alla tariffa corrispettiva; 

 
Visto il testo del suddetto Regolamento tipo costituito da n. 31 articoli e n. 6 allegati e ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione; 
 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del 
TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 

- il parere favorevole di regolarità contabile e di controllo di controllo preventivo contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del 
TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei 
Controlli interni; 
 
Con voti favorevoli n. 8 – contrari n. 3 (Rosa, Bidone e Mameli) – astenuti n. // resi nei modi 

e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di Regolamento tipo per l’applicazione della tariffa rifiuti 
corrispettiva per la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel testo 
trasmesso dal CSR di Novi Ligure, costituito da n. 31 articoli e n. 6 allegati, che si allega 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone                 F.to Dott. Marco Dodero 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 18.12.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Dott. Marco Dodero 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Marco Dodero  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì 18.12.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Marco Dodero  

 
 
 

 
 
 
 


